

# KURJER WARSZAWSKI.

Niedziela.

28 Sierpnia.  
9 Września.

Rok 1855.

№ 237.

Diąg, Śgo Adryana Męczs.  
Jutro, Śgo Mikołaja z Tolentynu.

Wczoraj, Kościół Śgo Krzyża napelniony został pobożnymi, którzy oprócz wysłuchania Nabożeństwa mieli jeszcze na celu przyjscie w pomoc sierotom po zmarłych na epidemje. Dla rozwinięcia zaś tego zamiaru wszyscy bez różnicy w tem szlachetnem dziele chętny udział przyjęli. Zjednej bowiem strony Artysta nasz Apolinary *Kątski*, który złożył dnia tego swój piękny talent na ołtarz ludzkości, z drugiej chór *Pijarski* z Amatorów i Amatorek złożony, pod dyrekcją W. Wacława *Prochazki*; dalej szanowne Damy Opiekunki Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności zajmujące się kwestą, i nakoniec szlachetni *Warszawianie* którzy nie opuszczają żadnej sposobności, gdzie tylko idzie o wsparcie niedoli; jednym słowem wszyscy, że tak powiemy, dłoń sobie podali, by powzięty zamiar chlubnym skutkiem uwieńczyć. Uroczysty też był widok wśród murów tej Świątyni PAŃSKIEJ, kiedy pobożność zespoliła się z dobroczynnością, i kiedy pniom Kapłanów, odpowiadały tony religijno-muzyczne i pienia chórowe. Z dziełtych wykonano Mszę Karola *Kurpińskiego*. Na GRADUALE, *Adagio* (Kreutzer), PP. *Kątski*, *Hornziel*, *Paris*, Antoni i Leon *Wernerowie*. Na OFFERTORIUM modlitwa solo; PP. *Kątski*, *Pistor* Artystą, na organach *Prochazka* i chór. SANCTUS *Elsnera* i BENEDICTUS, *Adama*, Pani *Leskiewicz*. Po PODNIESIENIU, dzieło *Ernsta*, PP. *Kątski* i *Nowicki*. Na AGNUS, śpiew BOGA-RODZICO, na cztery głosy męskie, utworu J. Z.; PP. *de Fryze*, *Tomasz* i *Władysław Zahorowscy*, i *J. Złotoszewski*. — *Warsz*: Tow: Dobrocz: składające podziękę wszystkim przyjmującym udział, donosi, iż ogólny wpływ z ofiar wyniósł rs. 471 kop: 43 (złp. 3.142 gr. 26).

**NOWINY DWORU.** — *Petersburg*, 18 (30) Sierpnia. — Dziś, we Czwartek, 18 Sierpnia, o godzinie 1ej po południu, w Soborze ŚS. PIOTRA i PAWEŁA, odbędzie się Nabożeństwo żałobne, z powodu ukończenia sześciu miesięcy od dnia zejścia w BOGU niewygastej pamięci CESARZA MIKOŁAJA Igo. Urzędnicy Dworu, Członkowie Rady Państwa, Senatorowie, Dwór Wojskowy J. C. Mości, Adjutanci J. C. WYSOKOŚCI W.W. XIĄŻĄT, Jenerałowie broni, Jenerałowie Korpusu Gwardji, Sekretarze Stana i Urzędnicy Cywilni 2ej i 3ej klasy, są wezwani na ten obrzęd wraz z ich Małżonkami, równie jak i Jenerałowie Zakładów Wojskowych Wychowania.

Na Odpust do *Rokitna*, wczoraj z *Warszawy* wielu udało się pobożnych, częścią pociągami drogi żelaznej, częścią pieszo.

**Dyrektor Szkoły Weterynarji w Warszawie.** — Zawiadomienie, że po złożeniu całkowitego egzaminu w tejże Szkole, otrzymali stopień Pomocnika Weterynaryjnego, przez Radę Lekarską Królestwa pod dniem 9 (21) Sierpnia r. b. zatwierdzony, następujący uczniowie: *Kazimierz Boczkowski*, *Maxymilian Bromewski*, *Michał Domański*, *Tomasz Proelich*, *Daniel Grüning*, *Flawian Jacobson*, *Franciszek Koziorowski*, *Alexander Kopijowski*, *Józef Kratowski*, *Andrzej Mielnikow*, *Wiktor*

*Pląskowski*, *Antoni Wyszyński*, *Edward Ziegler*. — P. o. Dyrektora, *Eichler*.

**Zawiadomienie od Zarządu Żeglugi Parowej.** — Z powodu nagłego opadnięcia wody na *Wiśle* i zatamowania przez szereg berlinek mocno obciążonych jedynego przejścia powyżej *Nowogeorgiewska*, statek parowy *Płock* wypłynąwszy onegdaj rano o godzinie 6ej z *Warszawy*, musiał się wstrzymać przed *Nowogeorgiewskiem*, i oczekiwając na przybycie paropływu *Włocławek*, wracającego do *Warszawy*, co nastąpiło o godzinie 5ej po południu tego samego dnia. Po przeprawieniu na łódkach podróży i ich rzeczy, i tym sposobem dokonanej zamianie Pasażerów na obu statkach, paropływ *Płock* przybył do *Warszawy*, a *Włocławek* udał się do *Ciechocinka*, i dla tego ten paropływ co miał przybyć d. 7 b. m., dopiero spodziewany był na wczoraj, jazda zaś osobowa parostatkami na dolnej *Wiśle* na parę dni musi być wstrzymana, aż do przyboru wody, choćby najmniejszego, aby berliki o których wyżej, mogły się sunąć z wazkiego nurtu rzeki, i ułatwić przejście statku; o czem w swoim czasie Zarząd Żeglugi Parowej Publiczność zawiadomić nie zamierza.

W *Warszawskim Instytucie Głuchoniemych i Ociemniałych*, przy urządzeniu sal szkolnych do rozpoczęcia kursu nauk, znaleziono broszkę, która zapewnie w czasie egzaminu publicznego urouioną została. Właścicielka takowej po udowodnieniu opisem dokładnym jej kształtu, że jest jej własnością, odebrać ją może z Kancelarji tegoż Instytutu.

*J.W. Radca Tajny Eljaszewicz*, Dyrektor Kancelarji *J.O. Xięcia NAMIESTNIKA*, powrócił z *Gub: Mohilewskiej*; a *J.W. Jenerał-Major Jolszyn*, wyjechał do *Kijowa*.

*Sierpień* r. b., był pogodny i dość suchy, w pierwszych trzynastu dniach nader gorący, w następnych ośmnastu chłodny, osobliwie w nocy i z rana, w ogóle o 0,2 stop: R. chłodniejszy niż zwykle. Średnia temperatura całego miesiąca jest 14,31 stop: R.; największe ciepło dochodziło 25,1 stop: R. d. 3 po południu; najmniejsze 6,4 stop: R. d. 18 z rana. Najcieplejsze dni były d. 2, 3, 4, 10, 11, 12, 13; najchłodniejsze d. 6, 7, 15, 16, 17, 18, 19, 23, 28, 29, 30, 31. Średnia wysokość barometru miesięczna jest 27 cali 9,12 lin: par.; o 0,88 lin: par: większa niż zwykle. Pod względem stanu nieba i wilgotności powietrza, miesiąc ten zbliżał się do stanu normalnego. Dni pogodnych było 10, na pół-pogodnych 10, pochmurnych 11, dni deszczu 10, mgły 1, grzmotów 3, błyskawic bez grzmotu 7, wiatr panujący zachodni, częste były także północno-zachodnie. Wilgotność powietrza średnia miesięczna jest 74 na 100, równa normalnej. Ilość wody spadłej z deszczu wynosi co do wysokości 34,3 lin: par.; o 0,4 lin: par: więcej niż zwykle.

Od kilku dni gości w *Warszawie*, *P. Samuel Kossowski*, znany *Violoncellista*.

## Wiadomości z Krymu.

Generał-Adjutant Xięzę Gorczakow zakomunikował następującą wiadomość telegraficzną, z daty 24go Sierpnia o 9ej z południa:

Dziś oświecie, nieprzyjaciel skierował bardzo silną kanonadę na prawe skrzydło naszej linii obronnej, działając jednocześnie, lecz z mniejszą natarczywością, przeciw lewemu naszemu skrzydłu. Przed godziną drugą, kanonada przeciw prawemu skrzydłu osłabła, lecz wzmożła się przeciw lewemu skrzydłu. Odpowiadaliśmy również silnie. Ku wieczorowi ogień na wszystkich punktach osłabł. (Gazeta Rządowa).

Z Moskwy, 13 (25) Sierpnia. — Wczoraj, d. 12 (24) Sierpnia, JEJ CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKA XIĘŻNA MARIJA MIKOŁAJEWNA, z JEJ CESARSKĄ WYSOKOŚCIĄ XIĘŻNICZKĄ MARIĄ MAXYMILJANÓWNA, raczyła powrócić z Ławry Sergijewskiej Św. TRÓJICY, do tutejszej Stolicy, i tegoż dnia wyjechała koleją żelazną do St. Petersburga.

Z Tyflisu. — W miesiącu Kwietniu r. b. wysłany został do Teheranu P. Generał-Major Brusilow, z listem gabinetowym JEJ CESARSKIEJ MOŚCI do N. Szacha, donoszącym o wstąpieniu na tron NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA. Razem z Generałem wysłanymi zostali przez P. Namiestnika Kaukaskiego, Generał-Adjutanta Murawjewa, Pułkownik Gwardji Bartolomej i Adjutant Namiestnika, Podporucznik Gwardji Korsakow, z listami do Szacha i jego ministrów, zawiadamiającymi o objęciu przezeń teraźniejszych obowiązków, stosownie do istniejącego zwyczaju.

Obecnie w Tyflisie otrzymano wiadomość o zaszczytnym przyjęciu, jakie spotkało na Dworze Szacha P. Generał-Majora Brusilowa i towarzyszące mu osoby.

Nie wspominając tu o wszystkich honorach, okazanych czasowemu poselstwu naszemu nad Araxem i w mieście Tawriz, gdzie ze strony rządy Adzerebajdzana, Xięcia Firiuz-Mirzy, doznano najdelikatniejszej uprzejmości i starań względem dostarczenia podróżującym wszelkich możliwych wygod dla dostania się do stolicy Persji, ograniczymy się na opisanie przyjazdu ich do tego miasta, gdzie PP. Generał-Major Brusilow, Pułkownik Bartolomej i Podporucznik Korsakow przybyli d. 22go Maja z towarzyszącym im orszakem.

Nie dojeżdżając do Teheranu o 1 farsach (7 wiorst) wystawiony był przez N. Szacha wielki namiot dla ugoszczenia przybywających, herbata, kawa, kalijanami i słodyczami. O wiorstę od namiotu wyjechał, wysłany na ich powitanie, miripendź (Generał-Major) Mahmed-Chan w towarzystwie ogromnej swity wyższych urzędników, co już było nad ceremonją traktatem ułożony, równie jak i to, że podczas przejazdu ich około dwóch pułków Sarbazów, uszykowanych, jeden na drodze w pobliżu Teheranu, a drugi przy wyznaczonym dla nich domu, czyniono im honory przez bicie w bębny, czego poprzednio dla nikogo nie robiono. Po niejakiem wypoczynku w namiocie urządzonym w Dereszt, Generał-Majorowi Brusilow i Pułkownikowi Bartolomej przyślane zostały od N. Szacha konie wierzchowe, a dla Adjutanta Korsakowa od pierwszego Ministra Sadr-Azama, na których wjazd odbyli. Z powodu ramazanu i

świętych nocy, przyjęcie ich u Szacha zostało odroczone do 30go Maja, dnia, w którym posłuchanie urzędowe miało miejsce, stosownie do ustanowionego traktatem ceremonjału, a nawet przewyższało takowy. N. Szach przyjął ich nader uprzejmie. List JEJ CESARSKIEJ MOŚCI Generał-Major Brusilow wręczył do własnych rąk Szachowi. N. Szach dość długo rozmawiał z nim dodając, że pragnąłby mówić jeszcze więcej, ale osłabł od ścisłego postu tak znacznie, iż odkłada to do następnego dnia. Po przejściu ramazanu, na drugi dzień, Pan Generał-Major, z sprawującym interesem Rzeczywistym Radcą Stanu Aniczkowem, udał się do N. Szacha z powinszowaniem nadeszłego święta. Szach znowu był bardzo łaskaw, a rozmowa z Generałem Brusilowem trwała około pół godziny. Po wyjściu od Szacha, P. Generał-Major Brusilow był u pierwszego Ministra, a potem u Następcy tronu i młodszego syna Szacha, Emir-Nizama.

Po przedstawieniu, N. Szach raczył wydać rozkaz, aby wszyscy wyżsi urzędnicy oddali wizyty Generał-Majorowi Brusilow.

O dalszym pobycie wyżej wspomnianego poselstwa naszego w Teheranie i o czasie jego wyjazdu z powrotem, jeszcze nie otrzymaliśmy wiadomości.

Nader zajmujący i z upragnieniem oczekiwany, był widok wprowadzenia Odpustu PRZEMIENIENIA PAŃSKIEGO, do Kościoła XX. Reformatów, w mieście Brzezinach, Powiecie Rawskim, który na prośby Przełożonych tegoż Zgromadzenia, a mianowicie W. JX. Juliana Dobrosielskiego, Definitora, Gwardjana, i pobożnych mieszkańców tutejszego miasta i okolic Parafji, Stolicy Apostolskiej udzieliła wiecznymi czasami, w Niedzieli poprzedzającą Uroczystość PRZEMIENIENIA PAŃSKIEGO. Gdy więc zjawiła się pożądana chwila, o godzinie 6tej po południu dnia 6go Sierpnia, jak tylko ozwały się dzwony, licznie zgromadzeni mieszkańcy, gorliwi o chwałę BOŻĄ, Xięża Reformacji z Krzyżem, processjonalnie udali się do Kościoła Śgo DUCHA, gdzie po odbytych ceremonjach, W. JX. Kandyd Józefowicz, Missjonarz APOSTOLSKI, Kaznodzieja XX. Reformatów Lutomierskich, w krótkich lecz pełnych ducha wiary Ojców ŚWIĘTYCH wyrazach, wystawił cel tego Odpustu; poczem W. JX. Julian Dobrosielski, Przełożony tegoż Zgromadzenia, otoczony liczną asystencją tak Świecką jako też i Zakonną, zaintonował TR DEUM laudamus, z kąd poprzedzający go Orszak Processjonalny Kapłanów i Bractwa z Chorągiewkami, prowadził z wielkiem uczuciem Obraz na miejsce przysposobione. Obraz ten niesło 4ch Xięży przybraanych w aparata Kościelne, W. W. JIXX.: Honory Katył, Proboszcz z Galhowa; Andrzej Pyszkowski, Proboszcz z Kolacinka; Władysław Lubkowski, Mansyonarz Śgo DUCHA; i Piotr Mojakowski, Mansyonarz Śtej ANNY. Przyjmował zaś Processję W. JX. Maksym Michalski, Lektor Missjonarz Apostolski, w pełnej uczucia wymowie. Nieszpory celebrował W. JX. Pyszkowski, a Kazanie miał W. JX. Kandyd Józefowicz, Missjonarz APOSTOLSKI. W sam dzień PRZEMIENIENIA PAŃSKIEGO, celebrował Summę W. JX. Loga, Kanonik, Proboszcz Parafji Gluchowskiej; Kazał W. JX. Kandyd, Reformata, na otwartem miejscu, w murach obchodu processjonalnego.

go, umyślnie na ten raz przysposobionej ambonie, albowiem dogodniej zebranemu 5.000 ludowi, pobożnie nauki słuchać można było. Przybywające kompanje pobożnych dość licznie, przyjmował **W. JX. Jackowski, Reformata**, Kaznodzieja Klasztoru tutejszego, witając ich Krzyżem i wodą Święconą, wprowadził do Świątyni PANSKIEJ po przemowie, którą każdy z niewymowaem zajęciem słuchał, albowiem było dowodem, jak wspomnieni Misjonarze APOSTOLSCY, wpływali na serce słuchacza licznie zgromadzonego. Sąsiedni Xięża przyszli w pomoc Zgromadzeniu w słuchaniu Spowiedzi penitentów, których było przeszło 2.000. Oby ZBAWICIEL wysłuchał czyste modły, które lud wierny zanosił do JEGO podówczas, a idącym w pomoc szczerobliwą dłońią ubogiemu Zakonowi, wynagrodził stokrotnie, albowiem błoga pamiętka, a która wiecznie z wspomnień nie wygaśnie, jaką pobożni Obywatele sąsiedni, których tu dla skromności nie wymienia się, przyszli oni w pomoc dobrowolną ofiarą na fundusz sprowadzenia Obrazu, przyjęcia tak licznie zgromadzonego Duchowieństwa. Tobie zaś czciogodny Ojciec Gwardjanie Definitorze, **W. JXięże Julianie Dobrosielski**, oicze w zakątku Klasztorzem prowadzący życie, cała okolica składało nejczulsze podziękowanie, iż za Twojem troskliwem staraniem, wzniosła się w tym czasie restauracja Kościoła tego, i uprzywilejowanie niniejszego Odpustu.

Przez Najwyższe Rozkazy JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, posunięci za wysługę lat: Z Assessora Kolleg: na Radcę Dworu: Starszy Członek Komory Warszaw., **Witkowski**, ze starszeństwem. Z Sekretarzy Kolleg: na Radców Honorowych: Dyrektor Komory Wilczyn, **Moniuszko**; Pomocnik Nadzorca Składow Komory Warszaw., **Jezierski**; Naczelnik Stolu teje Komory, **Wiszniewski**; Pomocnicy Dyrektorów i Kassjerowie: Komory Grodziszczko, **Sliżwiez**, i Komory Wilczyn, **Rymkiewicz**, ze starszeństwem. Z Sekretarzy Guber: na Sekre: Kollegjalnych: Członek i Kassjer Komory Michałowice, **Witkowski**; Dyrektor Komory Niezdara, **Olędzki**, i Pomocnik Nadzorca Składow Komory: Warszaw., **Preker**, ze starszeństwem. Z Registratorów Kolleg: na Sekretarzy Gubernjalnych: Tomasz Komory Peplówek, **Białobłocki**; Pomocnik Naczelnika Stolu Komory Warszaw., **Winnicki**; Wagstempelmajster i Eker Komory Szczypioro, **Krassowski**; ze starszeństwem. Na Registratorów Kollegjalnych: p. o. Pomocnika Nadzorca Przykomórka Celnego Modrzejów, **Hoffer**; Pisarze: Komory Celnego Tomaszów, **Zawadzki**; Nieszawa, **Kręcki**; Wieruszów, **Prugert**; Pызdry, **Budny**; Praszka, **Urbanowski**; Peplówek, **Pomerański**; Zieluń, **Pilecki**; ze starszeństwem. Otrzymują rangi, Radcy Honorowo: Assesor Sądu Pol: Popraw: Ptu Pultus., **Chobrzyński**. Sekretarza Kollegjalnego: Archiwista Trybunału Cywil: Gub: Augus: Wydz: Igo, **Nowowiejski**. Sekretarzy Gubernjalnych: p. o. Archiwisty w Kom: R. S. W. i Duchownych, **Jasiński**, i Rachmistrz Biura Naczelnika Ptu Hrubieszowskiego, **Zabicki**. Przyjęci do służby: Z rangi Sekretarza Kollegjalnego: Kandydat CESARSKIEGO Uniwersytetu w Moskwie, **Grabowiecki**, na Młodszego Pomocnika Naczelnika Stolu w Zarządzie Okręgu Naukowego Warszawskiego. Z rangi Registratora Kollegjalnego: Wyszyły z Instytutu Szlachec: w Warsz., po ukończeniu nauk, **Hirschberg**, do Kom: Przygotowawczej do rewizji i ułożenia Praw Królestwa Polskiego, z zaliczeniem do teje Komisji. Z dymisjonowanych: Radca Kolleg: **Jewewki**, na p. o. Naczelnika 1ej Ekspedycji w Wydz: Celnym przy Rancellarji Przybocznej Namiestnika. — Uwolniony od służby: na własne żądanie: Sekretarz kl: 2j w Kom: Rząd: Sprawied: **Laszczyński**, z wynagrodzeniem rangą Radcy Honorowego. — Przeniesiony: Nadrachmistrz Sekcji Solnej w Kom: R. P. i Skarbu, Radca Honor: **Lesznowski**, na Radcę Dyrekcji Ubezpieczeń. — Mianowani: Sędzia Sądu Appel: Radca Kolleg: **Newelski**, Prezesem Tryb: Cyw: Radomskiego; Prokurator Tryb: Cyw: w Kielcach, Radca Kolleg:

**Euba**, Sędzią Sądu Appel; Sędzia Tryb: Cyw: w Kielcach, Rad: Dworu **Adamski**, Prokuratorem tegeż Trybunału. — Uwolniony od służby: na własne żądanie: Sędzia Sądu Appellacyjnego Radca Dworu **Szatowicz**, z mundurem do urzędu przywiązany. — NAJJAŚNIEJSZY PAN objawia Monarsze zadowolenie: Dyrektorowi Gimn: Guber: w Warsz., Rad: St: Baronowi **Kaulbars**; Radcom Dworu: Starszemu Inspektorowi Prywatnych Zakładów Naukowych w Warsz., **Mateckiemu**; i Rommissarzowi Ekonom: w Kom: R. P. i Skarbu, **Sadowskiemu**; Assesorom Kollegjalnym: pełniącym obowiązki Referenta teje Kom:, **Bukowskiemu**, i Naczelnika Wydz: Kancelar: Przybocznej Namiestnika, **Wielackiemu-Zadorożnemu**; Dyrektorowi Szkoły Rabinów w Warszawie, Młodszemu Cenzorowi Warszaw: Komiteta Cenzury, **Tugendholdowi**; Inspektorowi Insty: Gospodarstwa Wiejsk: i Leśnic: w Marymoncie, Nauczycielowi rachunkowości gospodarskiej w tymże Instytucie, **Smarzewskiemu**; i Nadzorca etatowemu Szkoły Powiatowej o 5u klassach w Warsz., **Kopytowskiemu**, za odznaczającą się gorliwością i pilnością służbę. — Przez Posta nowienia Rady Administracyjnej, w Wydziale Rom: Rząd: Sprawiedliwości, mianowani: Podprokurator przy Sądzie Pol: Popr: Wydz: Pultus; Sekretarz Kolleg: Konst: **Mączewski**, p. o. Assessora Tryb: Cyw: Gub: Płockiej, i Assesor Sądu Pol: Popraw: Wydz: Pultus; Adam **Kosmowski**, p. o. Podprokuratora przy tymże Sądzie. — Przez Rozporządzenia Komisji Rządowych i Władz Oddzielnych, w Wydziale Rom: Rząd: Przychodów i Skarbu, mianowani: Naczelnik Sekcji Poborów w Wydz: Kom: Skarbu, Radca Honor: Aoto: **Leśkiewicz**, p. o. Naczelnika Sekcji dochodów stałych tamże; Referent p. o. Naczelnika Sekcji Ogólnej w Wydz: Kontroli Komisji Rom: Rad: Honor: Igo: **Janiszowski**, p. o. Naczelnika Sekcji poborów tamże; Adjunkt Leśny Rom: Skarbu, Kazim: **Zieliński**, p. o. Sekretarza leśnego w Rządzie Gub: Augus:; Sekretarz Kolleg: w Kom: Skarbu, Flor: **Sadowski**, p. o. Adjunkta leśnego w Kom: Skarbu; Adjunkt Młodszy Alex: **Zawistowski**, p. o. Sekretarza leśnego w Kom: Skarbu; Pisarz Magazynu Rząd: drzewa Wac: **Borucki**, p. o. Adjunkta Młodszego w Kom: Skarbu; i Podleśny strażowy w leśnictwie Olkusz, Konst: **Gostawski**, p. o. Pisarza Magazynu Rząd: drzewa w Warsz. — NAMIESTNIK Królestwa oświadcza podziękowanie swoje Opiekunowi Prezydującemu w Radzie Szpitalowej Szpitala w Sieradzu, Assesorowi Kolleg: Karolowi **Szejder**, za wzorowe i skuteczne pielęgnowanie w pomienionym Szpitalu 52ch chorych wojskowych niższych stopni, z pułku Ułanów Jego Królewskiej Wysokości Xięcia Fryderyka Wirtembergskiego.

**Dyrektor Kancelarji Komisji Rząd: Sprawiedliwości**. Doszło do wiadomości Komisji Rządowej, że pokątni doradcy pobierają od stron interesowanych opłaty za uzyskanie legalizacji aktów w Biorze Komisji Rządowej Sprawiedliwości dopełnianej. Dla zapobieżenia temu nadożyciu, podaje się do publicznej wiadomości, iż wszelkie akta urzędowe tak w Komisji Rządowej Sprawiedliwości, jako też i w innych Władzach Sądowych, legalizują się bezpłatnie. — Radca Kollegjalny, **J. Ornowski**.

W dniu 27 z. m. pochowaliśmy zwłoki ś. p. Xiędza **Pawłowskiego**, Kanonika honoro: **Sandomierskiego**, Proboszcza w **Brwinowie**. Zauy ten Kapłan, 25 lat przewodnicząc tej Parafii, był wzorem cnót chrześcijańskich. Dla każdego wieku i stanu udzielał zbawiennej rady, pociechy, a w potrzebie pomocy. Wysoko ukształcony, z zajmującą prostotą, rzewnością, trześciwością i jasnością tłumaczył i nauczał prawd Ś. EWANGELJI; otaczały go też miłość i szacunek ogólny. Nie szczędząc trudów i kłopotów, strzegł dobra Kościoła. Z uczciwie z pracowanego i oszczędzonego grosza, jeszcze za życia zapisał kilkanaście tysięcy zł. na uposażenie proboszcza, a wydał 750 rs. na przyzoboczenie wewnętrzne Kościoła. Wśród Nabożeństwa, Xiądz **Więchowski** Proboszcz z **Tarczyna**, od lat młodych przyjaciel zmarłego, przebiegając użyteczny i pracowity żywot czciogo-

dnego Kapłana w mowie pełnej prawdy i serdeczności, wykazał, jak nieodżałowaną stratę poniosło Duchowieństwo i parafianie. Obudził też powszechne spótczucie, żal szczerzy, ży rzewne. Obywatele licznie zgromadzeni zanieśli zwłoki na miejsce wiecznego spoczynku, i złożyli w prostej mogile, choć zasługą, życzeniem naszym, należał mu się wspanialszy grobowiec. — E. M.

W dniu 29 z. m., w *Górze Pulawskiej*, Powiecie *Radomskim*, zakończył życie ś. p. Xiądz Felicjan *Dobrzyński*, Proboszcz miejscowej Parafji. Dziesięć lat pełniąc obowiązki Pasterza, z pojęciem wysokiego swego stanowiska, zjednął sobie miłość i prawdziwy szacunek Parafjan, na których rzeczywicie zasłużył. W ostatniej nawet chwili życia, z religijną odwagą niósł wszelką pomoc, ratunek i pociechę religijną, dotkniętym słabością epidemji. Pomimo najstaranniejszej pomocy lekarzy i życzliwych sobie Parafjan, po kilku-godzinnych cierpieniach, BOGU ducha oddał. — J.

(A. n.) Dnia 4 Sier., w dobrach swych dziedzicznych *Kostomłoty* w Gub: *Lubelskiej*, w Pcie *Bialskim* położonych, zakończył doczesne życie JW. Jan z *Łosia Łoski*, niegdy Pułkownik b. W. P., Kawaler Orderów: *Legji honorowej* i *Virtuti Militari*, Sędzia Pokoju w tymże Powiecie. Kłókolwiek miał szczęście znać z bliska tego zacnego męża, ten musiał oddać sprawiedliwość przymiotom duszy Jego i serca, musiał pokochać ś. p. *Jana*. Najlepszy Obywatel, czuły Mążonek i Ojciec, dobry Pan dla swych włościán, umiał sobie jedną przychylność każdego. Sama śmierć Jego świadczy dostatecznie o kochającej Jego duszy, umarł bowiem przerażony chorobą starszej swej Córki *Julji*, dotkniętej grasującą w okolicach epidemją. Poprzędził ją o tydzień w wędrówce do wieczności; gdzie wyzwoleni z więzów ciała, stanęli cieszyć się wiekiustym szczęściem, na które oboje cnotami swemi zapracowali. PANIE! świeć nad ich duszą. — X.

(A. n.) W dniu 4 b. m., oddano ostatnią przysługę zwłokom ś. p. *Jana Brzezińskiego*, Obywatela m. *Warszawy*, zwłokom człowieka, który i ze stanowiska jakie zajmował w społeczeństwie i z obowiązków jakie na niego włożyła natura, dając mu imię Męża i Ojca, z godnem poświęceniem chwil życia, postępował do kresu przeznaczanego śmiertelnym. Żal Przyjaciół, smutek Krewnych i tkliwa boleść ze żłą zmieszana Żony i Córki, nie każe mi powtarzać tego co odznaczało przymioty ś. p. *Brzezińskiego*. Wszakże o bogobożnym, prawnym i sprawiedliwym, nigdy dosyć nigdy za wiele powiedzieć nie można. To tylko dodać winienem, że sprawiedliwy znajdzie sprawiedliwość przed BOGIEM, że dobry Ojciec znajdzie OJCA w NAJWYŻSZYM. Biedny, mógłże się spodziewać przed tygodniem pocieszając słowami nadziei strapioną Żonę i Córkę, że Ci wkrótce płakać będą nad jego grobem który pochłonie najdroższe ich nadzieje. BOŻE! sprawiedliwe są Sady TWOJE. Ukój zatem Twoją boleść szanowna Rodzino! Ten, który na ziemi był Wam tyle drogim, o stóp PRZEDWIECZNEGO uzyskuje dla Was błogosławieństwo i ojcowską ręką zsyła je na drogę na istoty. Uspokój serce życzliwa drużyna Przyjaciół, ostatnią garścią ziemi, tem wszystkim coście mogli ofiarować, przykryliście wasz przykład niezachwianej sprawiedliwości, wasz przykład

dobroci, wasz skarb zaufania i rady, bo kochając go tyle, niezagrzebiem pamięci cnot które mimowolnie, a z taką słodyczą, przelewał do waszej duszy, on wam złona TWÓRCY silnej doda pomocy. Spokój więc jego szlachetnej duszy! — O.

Onegdaj, w dokończeniu ciągnięcia 2ej klasy 86 *lożerji klasyzycznej*, odbytej w zwykłym porządku, znacznie wygrane padły jak następuje: Rs. 2.500, na Nr 9,744, <sup>5</sup>/<sub>5</sub>, u *Mozesa* w *Białym*. Rs. 2.000, na Nr 8,510, <sup>5</sup>/<sub>5</sub>, bezpłatny. Rs. 1.000, na Nr 3931, <sup>5</sup>/<sub>5</sub>, u *Nelkeny* w *Warszawie*. Po rs. 500: na Nr 9,566, <sup>5</sup>/<sub>5</sub>, u *Józefa Dawidsohna* w *Warszawie*; i na Nr 21,437, <sup>5</sup>/<sub>5</sub>, u *Möhrenlendera* w *Warszawie*. Po rsr. 250: na Nr 17,328, <sup>5</sup>/<sub>5</sub>, u *Lud: Giwartowskiego* w *Warszawie*; na Nr 17,695, <sup>5</sup>/<sub>5</sub>, u *Rykiela* w *Zamościu*; i na Nr 17,818, <sup>5</sup>/<sub>5</sub>, u *Horowioza* w *Lublinie*. Po rs. 100: na Nr 6,362, <sup>5</sup>/<sub>5</sub>, u *Elechnowioza* w *Łowiczu*; na Nr 10,537, <sup>5</sup>/<sub>5</sub>, bezpłatny; na Nr 14,659, <sup>5</sup>/<sub>5</sub>, u *Fiszbejna* w *Międzyrzeczu*; i na Nr 15,729, <sup>5</sup>/<sub>5</sub>, u *Sandera* w *Koninie*.

W ciągu dnia zaonegdajszego zachorowało na cholereę osób 11, wyzdrowiało 20, umarło 8, pozostało w kuracji chorych 116. Onegdaj zachorowało osób 15, w tej liczbie z Powiatu *Warszawskiego* osoba 1, wyzdrowiało 21, umarło 10, pozostaje w kuracji chorych 100.

Artysta-malarz (pastellista) P. T. *Maleszewski*, wrócił z wycieczki artystycznej po kraju odbytej.

Pan *Morand*, wczoraj wyjechał do *Lipska* i *Bruzelli*, za nabyciem świeżych towarów, do strojów *Damskich* w magazynie swoim, mieszczącym się w domu W. *Grodzickiego*.

Onegdaj w Teatrze *Rozmaitości*, przywołani zostali po Kom: *Mularz*, Pani *Mazurowska* i Panna *Szymanowska* po 3-kroć, PP. *Krótkowski* 4-kroć, *Chomiński* 3-kroć, oraz *Karasiński*, *Bocharkiewicz* i *Swieszewski*; po Kom: *Stary Jegomość*, Paona *Szymanowska*, PP. *Żółkowski* i *Swieszewski*. — Wczoraj w Teatrze *Wielkim* po Operze *Ernani*, Panna *Ortolani* 6-kroć, PP. *Dobroski* 7-kroć, *Butti* i *Miller* po 4-kroć, oraz Pan *Szczepkowski*. W Teatrze *Rozmaitości* przedstawiono wznowioną Dramę, p. t.: *Niema z Pampeluny*. Paona *Gwozdecka* oddała rolę *niemej* z prawdziwym talentem, co nie jest zbyt łatwym w grze mimicznej, gdzie nie słowo, ale akcja i wyraz twarzy, tłómaczą uczucia i myśli. Potrzeba tu nie małych zdolności, aby język duszy i serca odbić na twarzy, wypowiedzieć poruszeniami. Panna *Gwozdecka*, niejednokrotnie już przełamata te trudności, i jak w *Niemiej z Portici*, *Niemowie*, tak i wczoraj, wywołała zastużone oklaski, jako dowód prawdziwego zadowolenia Publiczności. Miło nam także oddać sprawiedliwość Pannie *Dutkiewicz*. W wczorajszej jej grze dostrzegliśmy widoczny rozwój jej dramatycznych zdolności. Rola *Hrabiny* oddana była przez nią z taką szlachetnością, z tak głębokim pojęciem, że wątpić nie możemy iż Panna *Dutkiewicz*, w miarę praktycznego postępu, stawać się będzie co raz użyteczniejszą naszej scenie. Po ukończeniu przywołani zostali: Panna *Gwozdecka* i Panna *Dutkiewicz* po 4-kroć, Pani *Korzeniowska*, PP. *Stolpe* 3-kroć, *Milaszewski* 2-kroć; po Kom: *Nowy Mizantrop*, Pani *Korzeniowska*, PP. *Panczykowski* i *Chomanowski* po 2-kroć.

Kurs onegdajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 35, dają rs. 5 kop: 33<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 81 kop: 59, dają rs. 81 kop: 26, wartość kuponu rs. 1 kop: 74<sup>1</sup>/<sub>0</sub>; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 15 kop: 16, dają rs. 15 kop: 14<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, wartość kuponu kop: 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za nową *Rossyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 92 kop: 72, wartość kuponu rs. 2 kop: 27<sup>1</sup>/<sub>0</sub>.

ANGLJA. — Królowej towarzyszyć będzie do *Szkocji* Lord *Granville*, Prezes Rady; innych Ministrów nie chciała J. K. Mość od pracy odrywać. — Osada *Kap* postanowiła wznieść pomnik swemu dawnemu Gubernatorowi Jenerałowi *Cathcart*. — Kandydatami wakującego Orderu *Podwiązki*, po zmarłym Xięciu *Somerset*, są: dzisiejszy Xiąże *Somerset*, Xiąże *Wellington*, Lord *J. Russell* i Margrabia *Dalhousie*. (N. Pr: Ztg).

Legja zagraniczna liczy w tej chwili do 3,000 ludzi. — Pomimo niezmiernych zapasów bomb i amunicji wszelkiego rodzaju, zebranych w *Woolwich*, ciągle uowe transporta tam przysyłają z rozmaitych fabryk; brak jednak wielkich przewozowych okrętów. Do *Southampton* wysłano 500 ton bomb 10 i 13 calowych. Z *Francji* donoszą także, iż tam znaczne zapasy amunicji wyprawiają przez *Marsylję* do *Krymu*; wszystkie wagony linii *Lyoński*, na 20 nocy najęta władza wojskowa dla przewozu. (Jour: de St. Pet:).

AUSTRIA. — Dekret Ministra wychowania, posyłanie dzieci do szkół elementarnych, zrobił obowiązkiem. — Z powodu przedstawień *Austrii*, biuro werbunkowe legji *angielsko-włoskiej*, nie w *Nawarze*, a w innym mieście pomieszczone będzie. Wielka liczba Oficerów *Lombardzkich*, *Weneckich* i *Neapolitańskich*, stara się o przyjęcie do tej legji. — *Garribaldi* został mianowany Kapitanem marynarki Iej klasy, co w *Rzymie* i *Neapolu* może budzić obawy tembardziej, że dowodzi on ma dwoma parowcami pełniącemi służbę pomiędzy *Genuą* a *Sassari*. (Jour: de St. Pet:).

DANIA. *Kopenhaga*, 1 Września. — Wszystkie ze psute bombardy *angielskie* otrzymały okrętem *Basilisk* rozkaz odpłynięcia z *Helsingoes* do *Anglii*. — Okręt liniowy *Sans Pareil*, który zawiął do zatoki *Kiel*, z wielkim zapasem pocisków dla floty *angielskiej* na *Baltyku*, wrócił do kraju. Admirał *Dundas* zatem nie otrzyma posiłku w amunicji, którego tak usilnie się domagał. Z tego wnioskować należy, iż prowadzenie dalsze działań wojennych na *Baltyku*, odłożono do przyszłej wiosny. (Ind: Belge).

FRANCJA. *Paryż*, 3 Września. — Cesarz mieszka teraz w *Villeneuve-Letang* i prawie z tamąd nie wyjeżdża, odpoczywając po trudach odwiedzin Królowej *Wiktorki*. — *Abd-el-Kader* przybył do *Marsylii*, ale jest mocno chory. — Z powodu wysokiej ceny mąki, Rada muni-cypalna *Sekwany* postanowiła, że dopiero przy cenie chleba 50 cent: za kilogram, kassa miejska płacić będzie forsusna piekarzom, dla utrzymania ceny; biedni jednak mogą dostawać bony chlebowe, dające im ten artykuł po niższej cenie jak teza; kwestja żywności musi bardziej zwrócić na siebie uwagę rządu; cena chleba ciągle w górę idzie a robotnicy szemrzą. — Z powodu nieoddania pozdrowień zwyczajnych eskadrze Kontr-Admirała *Peillon*, przez baterje *Messyny*, cierpka kor-

respondencja zawiązała się pomiędzy rządami *Francji* i *Neapolu*. — Słychać, że Duchowieństwo *Francuzkie* ma zamiar kupić majątki Duchowieństwa *Hiszpańskiego* wystawione na sprzedaż. — Jako wskazówkę kosztów pobytu Królowej *Wiktorki* w *Paryżu*, przytaczają następnę cyfry: oświetlenie *Wersalu*, kosztowało 163,000 fr.; bal w ratuszu 300,000. — Jenerał *Cavaignac* w tej chwili bawi u wód w *Plombieres*. (In: B.).

HISZPANJA. — By położyć tamę kontrabandzie prowadzonej na wielką skalę na granicach *Portugalji*, *Francji* od strony *Gibraltaru* i na brzegach, *P. Bruil* zaprojektował utworzenie nowego korpusu straży celnej, ale ten projekt odrzucono. — *Espartero* i *O'Donnel* znówu zapewne połączą się szczerze, by wystąpić przeciw dążeniom reakcyjnym niektórych osób blizkich Królowej. — *Borges*, *Tristany* i kilku innych *Karlistów* znówu wyruszyli w pole; *Borges* dowodzi oddziałem z 80 ludzi, zabrał on oddział z 20 żołnierzy, ale rozbroił tylko i ludzi wolno do domów puścić. *Marsal* znajduje się koło *Olot*. Gubernatorowie prowincji ściągają wszelkimi środkami *Karlistów*. — Poseł *Hiszpański* w *Wiedniu*, z polecenia Królowej wezwał Xięcia *Montpensier* do opuszczenia natychmiastowego *Austrii* i udania się do *Szwajcarji*, a to z powodu odwiedzenia przezeń Hr. *Chambord*. — Dwór Królowej zmniejszony zostanie. — Brygada Jenerała *O'Donnel* stanęła w *Medina-Celi*, by przytłumić wszelki ruch *Karlistowski*. — Do *Hawany* wyprawiają posiłki. (In: Bel:).

TURCJA. — *Omer* przyjął dowództwo wojsk *tureckich* w *Azji*, dokąd się uda z odpowiednim korpusem. — Rozpoczęto w *Konstantynopolu* śledztwo, by wykryć czyje niedbalstwo lub zdrada, postawiła armję *azjatycką* w położeniu w jakim się ona dziś znajduje. Brak środków przewozowych jeszcze bardziej w *Azji* czuć się daje jak brak amunicji i żywności. — W *Paryżu* krążą ciągle pogłoski o kampanji nad *Dunajem*; mówią nawet, że Jenerał *Canrobert* dowodzić będzie w tych stronach. W każdym razie kampanja ta w tym roku miejsca mieć nie może, bo sprzymierzonym nie podobna rozdzielać sił, które mają w *Krymie*, dopóki się tam coś stanowczego niedokona; przytem w *Bessarabji* w jesieni manewrować nie podobna. — Parowce sprzymierzonych krążą ciągle na morzu *Azowskiem*; *francuzkich* parostatków tylko liczą siedm; koło tak zwanej *Strzaly Arabatu*, stoi trzy kanonjerki *angielskie*. — *Żuawy* w d. 30 Lipca, na nowo otwarli swój teatr w obozie koło *Inkermanu*; przedstawienia bardzo są uczęszczane. Teatr jest pod gołym niebem, otoczony niskim murem z kamienia; siedzenia stanowią ławki z ziemi usypanej w amfiteatr, muzyka jednego z pułków jest orkiestrą, salę oświeta dwie latarnie z papieru, dekoracja przedstawia dziewczęta zbierające kwiaty, staw i drzewa, publiczności zwykle liczą do 1,000 głów. U wejścia jest skarbona dla racionych. Najulubieńszemi są dwie sztuki: *Urlop 10-godzinny* i *Kwestja Wschodnia*. Tylko Oficerom wolno wchodzić za kulisy, to jest do małego baraku; aktorowie (prości żołnierze), są bardzo dobrzy; grające kobiety ubierają się w spódnice bardzo bufiaste. Śmiechu wiele wywołuje każde przedstawienie, chociaż często huk dział pokrywa głos aktorów. (Jour: de St. Pet:).

## PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Ciechowski Wikł: Ob: z Strzyżów nr 584; Dziewanowski Włod: Ob: z Dobrzyńca nr 1565; Garczyński Winc: Ob: z Borku nr 2684; Pinabel Urzęd: z Brześcia Lit: nr 613; O'Rurk dym: Rotm: z Petersburga nr 634. — Bentkowski Leon Oby: z Promy nr 476; Bronikowski Alex: Oby: z Kiele nr 614; Czetwertyński Aug: Xżę z Wołynia nr 1254; Jezierski Sewe: Oby: z Lubotyni nr 625; Krzywicki Bonifacy Urzęd: z Przasnysza nr 1820; Mirski Kazi: Xżę z Białej nr 625; Smokowski Winc: Lekarz z Wilna nr 2236; Trylski Maciej Oby: z Pawłowic nr 625; Żymiecki Wład: Ob: z Kraszewa.

**Wyjechali:** Fudakowscy Herm: i Bronisław Ob: do Kowna; Hiroz Ant: Student Uniwer:, i Xżę Lubomirski Zyg: Ases: Koleg: do Petersburga; Orłaj Mich: dym: Jen: Major do Lublina; von Wachten d: Rapi: do Moskwy; Wótkow Marja Żona Rz: R. S. do Petersburga.

**Przyjechali koleją żelazną:** Ferster Herman Dr Medy: z Berlina nr 603; Horth Katarzyna Oby: z Wiednia nr 1467; Hakebejl Jan Aptekarz z Drezna nr 431; Kłodzińska Rozyna Żona Sędz: Appela: z Krakowa nr 726; Kozłowska Karolina Artyst: Baleta z Ostendy nr 438; Mejsels Salom: Kup: Krakowa nr 1083; Nachowski Bened: Kup: z Krakowa nr 634; Stuzji Urzęd: CESARSKO ROSS: Ambasady z Wiednia nr 613; Timofjew Bazyli Oby: z Florencji nr 613; Zaleski Adolf Obróńca Senatu z Drezna nr 585. — Christen Ferd: Kup: z Szczecina nr 634; Gebhardt Piotr Oby: z Krakowa nr 148; Naimski Jak: Ob: z Krakowa nr 2623; Noach-Pascal Oby: Stanów Zjednoczonych, z Berlina nr 634; Ricci Ferd: Dyr: Orkiestry z Wiednia nr 1757; Skwarcow Miko: Kup:, i Skwarcow Piotr Kom: Kup: z Brukseli nr 413; Walter Jan Kup: z Krakowa nr 1757.

**Wyjechali koleją żelazną:** Epsteja Jan Rad: Handl: do Brukseli; Thones Jan Kup: do Lipska; Thones Henryeta Kup: do Wrocławia. — Alder Józ: Rzeźbiarz do Oppela; Rutkowski Kazi: Oby:, i Rotterdam Julja Ob: do Krakowa.

## DONIESIENIA.

Potrzebny jest **NAUCZYCIEL** prywatny, na wieś, o kilka mil od Warszawy, dla przygotowania dzieci do klasy IIIej. Obliższych szczegółach powziąć można wiadomość, w domu pod Nr 2851, przy ulicy Aleksandra, na 1m piętrze, od strony ulicy Ordynackiej.

Na żądanie pełnomocnika Sądowego i z upoważnienia JW. Prezesa Tryb: Cyw: Warsz., sprzedane będą przez publiczną licytację w Warszawie w Ryнку Starego-Miasta pod Nr 59, w d. 11 b. m. o godz: 9ej z rana, Narzędzia ślusarskie, Warsztaty, Zamki, Zapas obiektów ślusarskich, i t. p. przedmiotów, należących do spadku po Benedykcie Lis vel Olszewskim. — **Przysięcki**, Rejent Okręgu i m. Warszawy.

**NAUCZYCIEL MUZYKI**, życzę sobie miejsca gdzie-by za stół i mieszkanie udzielał lekcje na fortepianie. Wiadomość w Xiegarni R. Friedlein, przy ulicy Senatorskiej Nr 460.

**LOKAL** po Szynku Bawarskim, przy ulicy Grzybów zwanej, w bardzo korzystnem miejscu, jest do najęcia na rok jeden, z wolnej ręki z Billardem lub bez takowego. Wiadomość na miejscu przy ul: Grzybów Nr 1080.

Przy ulicy Krakow-Przedm: w domu gdzie Apteka na 2m piętrze, są do sprzedania różne **MEBLE**, jako to: garnitur palisandrowy, piękna Szafa do xiążek, Kiosole, Stoły, Krzesła i t. d.; tudzież Papuga zielona. Życzący sobie nabyć takowe, zechce się zgłosić z rana, aż do 4ej godziny po południu.

**SKLEP NORYMBERGSKI**, jest do zbycia od Śgo Michała. Wiadomość u Fryzjera Czerwiakowskiego, w domu pod Nr 335 przy ulicy Nowe-Miasto.

W m. Olkuszu, jest do pozbycia z wolnej ręki, **APTEKA** z wszelkimi do niej należącymi przyrządzeniami i aparatami; życzący sobie nabyć ją, raczą przybyć na miejsce do Właściciela, gdzie tak o jej wartości, jako też i stosunkach najlepsze odnosią przekonanie.

**SKLEPY** i inne **POMIESZKANIA**, z powodu przywrócenia Mostu, za pomierną cenę, są do najęcia przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2814a, mianowicie: **LOKAL** na 1m piętrze, złożony z 6u Pokoi, Kuchni, i Przedpokoik z Balkonem i pięknym widokiem na Wisłę, za rs. rocznie 225 (Złp: 1500). — Drogi **LOKAL** na tymże piętrze, 4ry Pokoje za rs. 120 (Złp: 800). —

Trzeci **LOKAL** na parterze, trzy Pokoje i Kuchnia, za rs. 75, kop: 60, (Złp: 504), rocznie; i te są do najęcia od Śgo Michała. Wiadomość w Kassie Łazienek.

**DOBRA** Promna, z wsi parafjalnej Promna, z łąkami Łaziska zwanemi, Zbrocza Mała, Olszamy, Opszałki, w Gubernji i Pcie Warszawskim, Okręgu Czerskim, w Parafjach Promna i Goszczyn, na trakcie Krakowskim chaussee, nad rzeką spławną Pilicą położone, od Warszawy wiorst 63 (mil 9) odległe, ogólniej rozległości około 1935 dziesiątyn (włók 129, morgów 20, pretów 129 m. p.) obejmujące, sprzedane będą w drodze dobrowolnych działów, przez licytację, w dniu 13 (25) Września r. b., przed podpisanym Pisarzem Aktowym, w jego Kancelarji Hypotecznej, o godzinie 4tej po południu, w jednym ostatecznym i stanowczym terminie odbyć się mającą. Obszerniejszy i szczegółowy opis tych Dóbr wraz z Mapą i Rejestrem pomiarowym, niemniej warunki licytacyjne, przejrzeć można u Współwłaściciela w Warszawie Nr 551, w oficynie od ogrodu Krasieńskiego zamieszkałego; sam zaś opis i warunki, być to na gruncie dóbr u drugiego Współwłaściciela, być też u Pisarza Aktowego sprzedają kierującego. Licytacja rozpocznie się od sumy Rsr. 90,000 w monecie; wadum zaś do licytacji na Rsr. 9,000 oznaczone zostało. — **J. Nosiowski**, Pisarz Aktowy Królestwa.

Różne **LOKALE** do najęcia od kwartału, jako to: 1) Pokój z Przedpokojem, Kuchnią i Piwnicą; 2) duże Stajnie z Kuchnią i Piwnicą; 3) dwie Stajnie na facjacie, z Piwnicą; 4) duża Izba z mniejszą Izbedką obok, oraz Kuchnią i Piwnicą, mogąca służyć za Sklep, Skład lub Warsztat rzemieślniczy. Wiadomość u Właściciela domu pod Nr 745/6 przy ulicy Elektoralfnej, obok Banku Polskiego.

**KASZA** drobna, sucha, z Podola przywieziona, po gr: 24 kwarta, jest do zbycia; udąć się do Pisarza Bazyłka w domu PP. Marcinkanek Nr 1258, przy ulicy Nowy-Swiat, gdzie Apteka Kopego, w wozowni na prawo.

Zyczący nabyć **DOBRA**, trzy Folwarki, wartości 3-kroć; Folwark oddzielny wartości 140,000; Folwark 40,000, 21,000, i na 80,000; zgłosić się raczy przy ulicy Piwnej pod Nr 112, na 3m piętrze, drzwi szklane Nr 6.

Konsensowana **LITOGRAFJA**, Edwarda Rühl w Kaliszu, na honor zawiadomić JJWW. i WW. Pańów, iż wykonywa z największą akuratnością, wszelkie roboty LITOGRAFICZNE, jako to: Rysunki, Mappy, Plany, różne Napisy, Wexle, Rachunki, Etykiety, Sygnatury, Adresy, Bilety wizytowe, Rejestra gospodarskie; — a dla Władzy Wyższej, Blankiety, Tabelle, Rejestra, i t. p. przedmioty, za umiarkowaną cenę.

**PASTWISKO**, na 220 koni, zostaje wakującem z powodu zdjęcia zeń koni, ruchomego Szpitalu Głównej Kwatery Armji. Dalsze nim dyspozycje z 20 Sierpnia (1 Września) h. r., zależeć mają od P. Czajkowskiego, Właściciela Dóbr Truskowa, o 14 wiorst od Warszawy, za Powązkowską rogatką.

Onegdaj, idąc z ulicy Granicznej, plac Saski, Krakow-Przedm: na Furmańską, zgubiona została **XIAZKA** w języku niemieckim, w której znajdowało się Rsr. 215 papierami, to jest: dwa papierki po rs. 50, dwa po rs. 25, i 9 po rs. 10. Uprasza się łaskawego Zualazcy, o oddanie pod Nr 1077 przy ulicy Granicznej w domu Lewy, za nagrodą Rs. 50.

Ruchomości pozostałe po Agnieszce z Witajskich Fanta Wdowie, jako to: Krzesła, Fotele, Lustra, Szafy, Szafki, Kufry, Serwantka, Naczynia miedziane, Szkło, Fajans, Porcelana, Bielizna, Pościel, i różne sprzęty, na żądanie spadkobierców, sprzedane będą przez publiczną licytację, w Warszawie pod Nr 43, przy ulicy Rynek Starego-Miasta, przed podpisanym Rejentem, d. 29 Sierpnia (10 Września) r. b. o godzinie 10 z rana, odbywać się mającą. — Michał **Rapacki**.

Właściciel domu Nr 732, wzywa niniejszem P. Wojciecha **Konarzewskiego**, obecnie mieszkającego we wsi Wielgie, w Pcie Lipawskim Gub: Płockiej, aby najdalej do 15go Października r. b., zgłosił się po odbiór swych rzeczy pozostawionych; w przeciwnym razie, rzeczy takowe zostaną oddane na dobroczynność; a wten czas P. Konarzewski żądaję pretensji za takowe rościć nie może, gdyż był poprzednio dwu-krotnie o to korespondencją prywatną wzywany. — **Prager**.

Jest do wydzierżawienia każdego czasu **KARCZNA**, z potrzebami do niej Rekwizytami, rocznie, lub na więcej lat, w bar-

dzo korzystnym miejscu, bo na trakcie Warszawsko-Lubelskim, za Mitosną, na werście 19ej pod Stacją Poczową Stara-Wieś, w wiosce Ostrowiku. Wiadomość o warunkach i cenie powzięć można pod Nr 1526, przy ulicy Chmielnej, u Rządcy domu. — Tamże są do wynajęcia **LOKALE**, dwa po dwa Pokoje, a 3ci z dwóch Pokoi, Przedpokoju, Kuchenki, Spiżarki i innych wygod składające się.

**LEHARZ ZWIENZAT** praktykujący w Królestwie przez lat 6, obrał sobie stałe pomieszkanie w Warszawie przy ulicy Nalewki, w Zajeździe Berlińskim, w domu P. Mławskiej, Poleca się W.W. Dziedzicom i Obywatelom, aby jak dawniej tak i nadal zaszczytali go swoim zaufaniem; nadmieniam przytem, że ubogich przyjmuje od 7ej do 9ej bezpłatnie. — S. J.

**SKŁAD**

**MATERJAŁÓW PISMIENNYCH I RYSUNKOWYCH, WŁADYSŁAWA BEDNAWSKIEGO,** dawniej

**A. GIWARTOWSKIEGO I KOMP:**

w Warszawie przy ulicy Miodowej, Nro 497 lit: C,

Otrzymał transport towarów zagranicznych, a między innymi: **PAPIER Paryzki biletowy**, na jedną stronę glansowany, libra rs. 2 kop: 70.

**PAPIER Paryzki biletowy** na dwie strony glansowany, libra rs. 3 kop: 60.

**PAPIER biały morowy**, libra rs. 1 kop: 65.

ditto różno-kolorowy morowy, libra rs. 1 kop: 80.

ditto na etykiety *Satin* różno-kolorowy libra rs. 1k. 80.

**WZORY elementarne systematycznie ułożone** przez najstarszych Artystów francuzkich: Juliana, Huberta, Vermeta, Adama i Calame'a.

**WZORY Berlińskie**, zupełnie nowa edycja, składająca się z 154 poszytów, każdy poszyt kop: 30.

**WZORY Rysunkowe Heydlera**, poszyt kop: 50.

**ATLASZY Kieperta**, rs. 1 kop: 50.

ditto Steina, rs. 5.

**PAPIER Pelé do rysowania widoków** z 3ma cieniami.

**BRISTOL** w prasowanych ramkach do fotografii i Aquarelli.

**PAPIER Pastelowy i Pastele** francuzkie i dreздеńskie.

**PLÓTNO dreздеńskie i Farby olejne.**

**FARBY mójaturowe** w ozdobnych pudełkach i na tabliczki po znizonych cenach.

**PAPIER listowy Exposition Paris** i bogate Papeterie a la Eugenie Imperatrice.

**PUGILARESY Paryzkie** z ruskiej skóry *peau russe*, i także *Necessair'ki* kieszonkowe.

**Portofeuille, Necessair'y damskie i męzkie** i Teczki z 12ta przegródkami dla Bankierów do wexli.

**Figury ez biseuit** Konsole, Binola sławnych Indzi.

**Medaljony nader piękne en biseuit bas-relief** przedstawiające **CHRYSTUSA** na Krzyżu, Zdjęcie **CHRYSTUSA** z Krzyża podług sławnego Obrazu Rubensa, oraz Narodzenie **CHRYSTUSA** podług Obrazu *Murillo*, oraz ozdobne Kropielniczki.

Oprócz tych wszystkich przedmiotów, Skład powyższy posiada wszelkie papiery fabryk krajowych, które sprzedaje po cenach fabrycznych, oraz papier rysunkowy *Wathman'a*, po cenach znizonych.

Nagrody Rsr. 15. — Na trakcie między Nową-Alexandrią pod Zwoleniem, skradzioną została **KLACZ** gniada, łysa, na końcu mordy liszaje, język przernięty, w chomonicie Krakowskim, z pokładem płócienny. Kto da znać o wyżej opisanej Klaczy, do Burmistrza m. Zwolenia Pow: Radomskim, otrzyma powyższą nagrodę.

W mieście Latowiczu, Powiecie Stanisławowskim, w odległości od miasta Mińska wiorst 21, zaś od m. Kałużyna i Garwolina, wiorst 14, w okolicy żyznej i rybnej, jest do sprzedania, lub wydzierżawienia, na lat kilka, **POSSESSJA**, w Rynku tegoż miasta z dwóch domów drewnianych pod Nr 14 i 215, z Zabudowaniem, Ogrodem fruktowym i gruntami ornymi, na których wysiewa się oziminy korcy 11, i tyleż jarzyn. Wiadomość u P. Balir, w domu pod Nrem 1322, przy ulicy Sto Krzyżkiej.

**SKŁAD MACHIN ROLNICZYCH**, M. Lewińskiego w Włocławku, zaopatrzone został w znaczny zapas **MŁOCARN**, różnego rozmiaru i różnych Machin rolniczych, któremi się W.W.P. Obywatelom ziemskim poleca.

Mam zaszczyt donieść Prześwietnej Publiczności, iż dotychczasowe w domu Lessera przy ulicy Miodowej miane mieszkanie, do domu W. Karola Lilpop przy ulicy Bielańskiej i rogu Tłomackiego pod Nr 600, przeniosłem. — Franciszek Żygardowicz.

W domu Lessera przy ulicy Rymarskiej Nro 471 lit: H, naprzeciw Komissji Skarbu, są do najęcia od Sgo Michała:

- 1) **APARTAMENT** na całem 1m piętrze, składający się z wielkiego ozdobnego Salonu z balkonem, 9ciu obszernych Pokoi, Przedpokoju, Kuchni angielskiej, z stajnią, wozownią i wszelkimi wygodami.
  - 2) **DWA LOKALE** na 2m piętrze, każdy z 6u Pokoi, Przedpokoju, Kuchni angielskiej, i wszelkimi wygodami.
  - 3) **PIWNICA** obszerna na suchym gruncie, około 80 łokci długości i 20 łokci szerokości, na Skład Win.
- Wiadomość w Handlu Braci Lesser, przy placu Krasiańskich.



Potrzebny jest od Sgo Michała, **OGRODNIK** żonaty, biegły w swej sztuce i opatrzoney dobrymi świadectwami, do Samotni pod Nową-Alexandrią (Puławami). Bliższa wiadomość, w Nowej-Alexandrii na Poczcie.

Kto z Panów właścicieli **APTEK** lub innych **ZAKŁADÓW**, pragnie mieć dokładnie, trwało i ozdobnie uskuteczzone napisy na naczyniach, szufladach, sztybach i t. p.; jak również innego rodzaju wypracowania Kalligraficzne na drzewie, blasze, szkłe lub papierze, gustownie i ze znajomością rzeczy wykonane; niech się zgłosi pod Nr 239/40 przy ulicy Mostowej, do domu W. Borettego, na 2e piętro od frontu.

Wszelkie **WYROBY** metaliczne, brązowe i inne, jako to: **LAMPY** różnego gatunku i fasonu, Żyrandole, Maszynki do ognia, Lichtarze, Flaszki myśliwskie, Rajschcegi, Kalamarze różne, i t. p. wyroby, sprzedane zostaną po znacznym znizonych cenach, w Sklepie przy ulicy Sto-Krzyżkiej pod Nr 1331, codziennie od godz: 8ej z rana do 6ej po południu.

**Ch: PURYTZ.**

przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nro 476, poleca Szano: Publiczności Skład swój **CZAPEK i FUTER**, który został zaopatrzoney w różne Futra i Wyroby Kuśnierskie, mogący odpowiadać wszelkim wymaganiom, a to po cenach jak najumiarkowańszych. Przytem zawiadamia Szano: Publiczność, iż wkrótce, najdalej za miesiąc, Handel zaopatrzoney będzie w rozmaite świeże modele Czapek, podług najnowszych żurnali. W.W. Panowie na prowincji zamieszkali, zyczący korzystać z Zakładu tego, raczą piśmiennie donieść, a staraniem jego będzie takowym zadosyć uczynić.



Przy zmienem gospodarstwie, pod Nr 3003, spuszcza się do Wiejskiej Kawy ku Łazienkom, u Ogrodniaka Łapińskiego, do sprzedania 4ry **DRZEWA** Mirtowe; do półtora-sta Kamelji średkich; 15 sztuk drzew Palmowych; oraz Rasztanów; Morel; Brzoskwiu w wazonach; i Płoczek jabłkowych do szólek.



Przy ulicy Sto Krzyżkiej pod Nr 1325, naprzeciwko domu J.W. Pusłowskiego, są do sprzedania z wolnej ręki: garnitur **MEBLI** mahoniowych, prawie nowych; **LUSTRA**, **OBRAZY**, **FIRANKI**, **PORCELANA** na 12 osób, wcale nie używana; **ZEGAREK** damski i **BIELIZNA** Stołowa. Powyższe przedmioty obejrzeć można codziennie od godziny 9ej z rana do 2ej, i od 4ej do 6ej po południu. Bliższą wiadomość Stróż Wincenty udzieli.

W domu przy ulicy Freta pod Nr 268, jest do wynajęcia od Sgo Michała: Dwa **SKLEPY** razem lub oddzielnie, przy tych Dwa **POKOJE** przyległe, Kuchnia, Piwnice i Góra osobna; na drugiem piętrze od frontu Trzy **POKOJE**, Kuchienka, Piwnica. Wiadomość w oficynie na dole na lewo.

Nie tylko najszlachetniejsze wyroby sztuki, ale i drogie dla nas pamiątki często są wyrobione z nader krucho materiału: jak ALABASTER, SZRŁA, PORCELANY, MASSY, MARMURY, i t. p.; coż za szkoda i żal, gdy nie ostrożna ręka lub wypadek stanie się przyczyną ich uszkodzenia, albo zupełnego prawie zniszczenia; byłaby to nie raz nie oceniona strata, gdyby nie było sposobu przywrócić takiemu przedmiotowi jego dawną powierchość, kształt i całość, a choćby i jakich części brakowało, to będą tak zreżnięte dorobione; sposób ten doskonale posiada P. Bobrowski, którego fabryka Ram Złoczonych, będąca dawniej w domu Grabowskich, przy ul. Miodowej, a dziś obecnie w pałacu Stao: Potockiego, na Krak.-Przedm., wprost Kościoła XX. Karmelitów, od dawna znany powszechnie gustownymi i okazałemi roboty Połtończej i Rzeźbiarskiej. Widzieliśmy różne drogo-cenne i misternie przedmioty oddane P. Bobrowskiemu, jako garstkę skorub lub ulamków, a które on zwracał w pierwszej formie bez znaku uszkodzenia, i to za bardzo mierną cenę.

We wsi Niestempowie, o 49 wiorst od Warszawy, niedojeżdżając do Pultuska, na lewo od wsi Lubienicy, od szosy wiorst 3, znajduje się partja **SKOPOW** opasanych, roslých, okolo sztuk 300. Porozumieć się można o kupno, z Właścicielem na miejscu.

**APTEKA** w mieście Okręgowem Radziejowie, z Domem massiv murywanym, jest do sprzedania każdego czasu. Wiadomość w Aptece obok Kościoła Świętego Krzyża, przy ulicy Krakows-Przedm: w Warszawie, lub też na miejscu.

Rękodzielnicy **Patek Philippe et Comp:** z Genewy, znani z doskonałości swych wyrobów, mają za obowiązek ostrzedz szanowną Publiczność, że te tylko **ZEGARKI** uznają za zrobione w ich pracowni, (reżąceją za dobry gatunek), które są opatrzone *świadcstwami z ich pieczęcią i własnoręcznym podpisem*.— Wyrobów tych dostać można, po cenie fabrycznej, u znaczniejszych zegarmistrzów i Jubilerów w Warszawie, gdyż Rękodzielnia **Patek Philippe et Comp:**, nie trzyma żadnego sklepu.

W fabryce Cukru Ostrowy, o 6 wiorst odległej od m. Krośnice, będą sprzedane następujące przedmioty: 1) dwie kompletne **PRZEDPRASY** parowe (Dampf-Pressen), z żelaznemi stołami; 2) jedna francuzka hydrauliczna **PRASSOMPA** (Presspompe) do 6u Prass; 3) pięć kompletnych miedzianych **PANEW** Picqueura (Pekiera) z naleźcami do nich wężami; 4) trzy otwarte **FILTRY**, z blachy żelaznej; 5) jeden **KOCIOL** parowy z Bullierem (Siderobr), potrójnego atmosferycznego nadeśnienia; 6) jedna **MLYNER** do tłuczenia kości. Blizszą wiadomość powziąć można na miejscu, w fabryce Ostrowy, lub w Warszawie przy ulicy Przejazd pod Nr 643, u Fryderyka Rau.

**LICYTACJA NA BYDŁO.**

W folwarku Duninopol, do dóbr Szymanowskich należącym, w poblizkości stacji kolei żelaznej Ruda Guzowska, odbędzie się dnia 17 b. m., z powodu zmiany Gospodarstwa, Licytacja na 100 sztuk **BYDŁA** rogatego, jako to: **KRÓW** dojajych, **BUCHA** i różnej młodości; wszystko poprawiej rassy Żuławskiej z Oldenburgską krzyżowanej; po cenach przystępnych i za gotowe pieniądze. Licytacja rozpocznie się o 11ej przed południem.

Rejent Kancelarii Okregu Kazimierskiego.— W skutek zanieścionego żądania i na zasadzie upoważnienia JW. Prezesa Tryb: Lubelskiego, we wsi Zyrzynie Okrę: Kazimierskim Gub: Lubelskiej, w domu Dworskim pod liczbą 1szą, dnia 29 Sierpnia (10 Wrześ:) r. b. i dni następných, z wyłączeniem dni świątecznych i Galowych, zawsze od godziny 9ej z rana, sprzedawane będą przez publiczną licytację po ś. p. Adamie i Marji Wessel, Ruchomości, j. t. Naczynia szklane, Porcelana, Fajans, Garderoba, Bielizna męzka i damska, Pościel, Meble, Sprzęty domowe i kuchenne, Konie, Powozy, Zaprzęgi, Przedmioty i Sprzęty miedziane, cynowe, blaszane i ze-

lazne, Orażerja, Trzoda chlewna, Zapasy zbożowe i gorzelniane, Zapasy i Sprzęty Szpizarniane, rozmaite drobne szczegóły, a nadto Kosztowności i Srebra.— Władysław Roszkowski.

**SKRZYPCÓW TROJE**, jest do sprzedania w bardzo dobrym stanie, za bardzo umiarkowaną cenę, przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1065a, w oficynie na lewo, na 1m piętrze.



Z powodu wyjazdu, są do sprzedania za umiarkowaną cenę: **KROWA** dojna, cielną; **MEBLE** jesionowe, Serwantka, Stół prosty kuchenny, i różne Sprzęty gospodarskie. Wiadomość w każdym czasie w Koszarach Mirowskich, w pierwszym pawilonie po prawej stronie, od ulicy Chłodnej Nr 934.



**BARANÓW** wysoko poprawnych, sprzedaż w r. b., odbywać się będzie w głównym folwarku Starozrzeby, położonym między m. Płońskiem i Płockiem; gdzie w miejscu okazane będą próbki wełny, z tychże Baranów i wykaz cen.

**LOKALE** po dwa Pokoje z Kuchnią Komórką i Piwnicą; Stajnia na Krowy, Sateryny duże na Fabrykę lub Składy do najeżdża od Śgo Michała, przy ulicy Chłodnej pod Nr 921. Wiadomość w bramie w podwórzu na prawo u Stolarza.



**OSTRZEŻENIE.**— Niewolno polować na gruntach należących do Folwarków Instytutu Marymontskiego Wawrzyszew i Ruda, a to pod utratą psa i strzelby.

**KAMIENICA** piętrowa wraz z zabudowaniami, w mieście Powiatowem Rawie pod Nr 8 i 9 w rynku położona, jest do sprzedania. O bliższych warunkach sprzedaży, dowiedzieć się można w domu Wgo Lerowskiego, Obywatela i Kupca w mieście Rawie.

Znany od lat kilkunastu **PEYN** na wygubienie nagniotków, bez użycia ostrych narzędzi, nabyć można każdego czasu, w składzie Rozmaitości M. Konopackiego, przy ulicy Krakow-Przedm.; w domu Warsz: Tow: Dobroczyńności.

Do Składu Herbaty Chińskiej i różnych Rossyjskich Towarów, Janą **Grydina** 2go, przy ulicy Nowy-Swiat N° 1251, nadszedł transport **KAWJORU** prasowanego (salfetoczoj); **BALYKU** jesiotrowego; **GROSZRU** zielonego; **MALIN** suchych; **HARMONIEK** różnych; **PROSZKU** Perskiego; **PROSZKU** do kadzenia; **MUSZTARDY** Sareptskiej, i **LARU** Pligina w różnych gatunkach.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe ciepła stopni 11. Dziś rano wysokość wody na *Wisła* stop 2, cali 3.

**TEATR WIELKI.** Dziś, *Gizella*.  
**TEATR ROZMAITOŚCI.** Dziś, *Niema z Pampeluny*. *Floryna*.— Jutro, *Mąż na wsi*.

**DZIŚ**, z powodu wyjazdu, Pan *Pitió*, będzie miał honor ostatni raz przedstawić na Czystem, za rogatką Wolską, z resztą nowo przybyłych swoich Towarzyszy, **SZTUKI GIMNASTYCZNE, BEDUINSKIE, ARROBATYCZNE**, na 13stu karafkach, oraz Skoki na spadziestę linie, obracając się, i na zakończenie trzy **Herkulesy** w Ogniu Bengalskim. Pierwsze przedstawienie będzie miało miejsce o godz: 5ej po południu.

**Miechnowski**, Artysta Muzyczny, mieszkający przy ulicy Gołębiej w domu zwanym Gdańska Piwnica, pod Nr 163, ukończywszy wody Mineralne w mieście Busku, wraz z swoją Orkiestrą, powrócił do Warszawy; uprasza Szano: Publiczność w razie potrzeby **MUZYRI**, o zgłoszenie się.

**PIWO BAWARSKIE** na Kuffe, z fabryki Naimskiego. — Wczoraj otworzoną została sprzedaż Piwa Bawarskiego na Kuffe, z fabryki Naimskiego, znanego powszechnie Sz: Publiczności, pod Nr 218, dawniej zwanej Guojowej Górze, (dziś Góra Zielona). Polecam się łaskawej Publiczności, z dobrem Piwem tejez fabryki, i prędką usługą, za co żaręcam.— *Klopperd*.